

Số: 64 /KH-LĐLĐ

Châu Thành, ngày 18 tháng 02 năm 2016

## KẾ HOẠCH

### **Tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh năm 2016**

Thực hiện Hướng dẫn số 02/HD- LĐLĐ ngày 06/01/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre về việc tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) tiếp tục đẩy mạnh việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh thời gian từ sau Đại hội XII của Đảng đến Hội nghị tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị và triển khai thực hiện Nghị quyết mới của Trung ương;

Căn cứ vào chức năng nhiệm vụ của đơn vị, Ban thường vụ Liên đoàn Lao động huyện xây dựng kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI) cụ thể như sau:

#### **I/ MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.**

1. Tiếp tục tuyên truyền, vận động cán bộ, CNVC-LĐ học tập, nâng cao nhận thức về học tập và làm theo tấm gương đạo đức của Bác thông qua chủ đề năm 2015 “Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” và chủ đề những năm trước đây gắn với tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp.

2. Gắn việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh với việc thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 ( khóa XI) và kỷ niệm những ngày lễ lớn trong năm trong cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ.

#### **II/ NỘI DUNG.**

1. Các cấp Công đoàn đưa việc học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh theo Chỉ thị 03 của Bộ Chính trị thành một nội dung trong chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội XII của Đảng và Nghị quyết Đại hội Đảng cùng cấp, đây cũng là nhiệm vụ tiếp tục thực hiện của các đơn vị, ngành, địa phương năm 2016.

2. Đẩy mạnh hoạt động tuyên truyền về học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh trên cơ sở tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2015 “Trung thực, trách nhiệm; gắn bó với nhân dân; đoàn kết, xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh” và chủ đề các năm trước đây gắn với tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XII, bầu cử Quốc hội, Hội đồng nhân dân các cấp; chào mừng kỷ niệm ngày

miền Nam hoàn toàn giải phóng (30/4), ngày Quốc tế lao động (01/5), ngày Quốc khánh nước CHXHCNVN (02/9), tháng công nhân (tháng 5), ngày thành lập Công đoàn Việt Nam (28/7)...

3. Nâng cao chất lượng nội dung sinh hoạt chuyên đề theo hướng gắn với nhiệm vụ chính trị, đặc điểm, tình hình hoạt động của cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp để chọn những vấn đề trọng tâm, cốt lõi phù hợp với thực tiễn địa phương, ngành. nêu cao tinh thần trách nhiệm của cấp ủy, chính quyền và Công đoàn các cấp quan tâm giải quyết dứt điểm những khó khăn, bức xúc, đem lại niềm tin trong đoàn viên, công nhân viên chức lao động; tạo mối quan hệ hài hòa, ổn định trong doanh nghiệp.

4. Tiếp tục nghiên cứu, vận dụng, đưa nội dung học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh vào việc thực hiện Nghị quyết 33-NQ/TW của Trung ương (khóa XI) về “Xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững của đất nước”, Quyết định số 1780/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án “Xây dựng đời sống văn hóa công nhân ở các khu công nghiệp đến năm 2015, định hướng đến năm 2020” và Chương trình số 08/Ctr-LĐLĐ của Liên đoàn Lao động tỉnh về “Nâng cao trình độ học vấn, kỹ năng nghề nghiệp của đoàn viên, người lao động” phù hợp với đặc điểm của ngành, địa phương, đơn vị, doanh nghiệp.

5. Tù ý điều kiện cụ thể, tiếp tục nghiên cứu tổ chức tọa đàm, kể chuyện về tấm gương đạo đức Chủ tịch Hồ Chí Minh trong đoàn viên, công nhân viên chức lao động. Tham mưu với cấp ủy cùng cấp tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị và triển khai thực hiện quyết định mới của Trung ương (theo sự chỉ đạo của cấp ủy và Công đoàn cấp trên).

### III/ TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

#### 1. Đối với LĐLĐ huyện:

- Căn cứ Hướng dẫn số 02/HD- LĐLĐ ngày 06/01/2016 của Liên đoàn Lao động tỉnh Bến Tre để xây dựng Kế hoạch tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ Chính trị đến tất cả các CĐCS trực thuộc;

- Theo dõi, tổng hợp báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực Huyện ủy, Liên đoàn Lao động tỉnh.

- Tham mưu với cấp ủy cùng cấp tổ chức tổng kết 5 năm thực hiện Chỉ thị và triển khai thực hiện quyết định mới của Trung ương (theo sự chỉ đạo của cấp ủy và Công đoàn cấp trên).

#### 2. Đối với CĐCS:

- Căn cứ theo kế hoạch của LĐLĐ huyện và kế hoạch của đơn vị tổ chức triển khai thực hiện sâu rộng đến 100% CB CNVC-NLĐ tại đơn vị. Các CĐCS cần theo dõi nắm chắc số lượng, nội dung cán bộ, đoàn viên, CNVC-LĐ tham gia học và đăng ký thực hiện, đặc biệt là các đồng chí **không phải là Đảng viên** để hướng dẫn đăng ký thực hiện.

- Tham mưu với cấp ủy cùng cấp, phối hợp với chính quyền tổ chức tuyên truyền sâu rộng bằng nhiều hình thức; vận động 100% CNVC-LĐ học tập và đăng

ký thực hiện gắn với tuyên truyền các ngày lễ lớn của đất nước trong năm kết hợp với phong trào thi đua yêu nước và phong trào thi đua “Đồng khởi mới”.

- Gắn với báo cáo hoạt động Công đoàn hàng tháng báo cáo kết quả thực hiện về Liên đoàn Lao động huyện để theo dõi, tổng hợp báo cáo Thường trực Huyện uỷ, Liên đoàn Lao động tỉnh.

Trên đây là Kế hoạch tiếp tục tổ chức thực hiện Chỉ thị 03-CT/TW của Bộ Chính trị (Khóa XI), Liên đoàn Lao động huyện đề nghị các CĐCS triển khai thực hiện nghiêm túc. Trong quá trình thực thực hiện, nếu có khó khăn vướng mắc đề nghị phản ánh về Thường trực Liên đoàn Lao động huyện để được hướng dẫn, giúp đỡ./.

**Nơi nhận:**

- LĐLĐ tỉnh;
- Ban TG HU;
- Ban Dân Vận HU;
- UV BCH, UV UBKT LĐLĐ huyện;
- CĐCS;
- Lưu: VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ  
CHỦ TỊCH**



**Phan Trần Mai Trinh**